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2023년 도농상생 공공급식 지원계획

2023년 도농상생 공공급식 지원계획 수립을 통하여 참여시설(어린이집 등)에 
안전하고 건강한 식재료를 안정적으로 공급하고자 함

Ⅰ 현황 및 개요 

  추진근거 : 서울특별시 도농상생 공공급식 지원에 관한 조례

  지원대상 : 어린이집, 지역아동센터, 복지시설 등

   ㅇ 참여시설 현황 : 12개 자치구 1,591개(어린이집 1,564개) 시설
(2022. 12월말 기준)

구    분 계 어린이집 지역아동센터 ※복지지설
시설수 인원수 시설수 인원수 시설수 인원수 시설수 인원수

이용현황 1,591 60,553 1,564 59,156 15 494 12 903
 12개區

기  준
전체시설 2,839 104,922 2,465 86,955 204 6,517 170 11,450

이용률 56% 58% 63% 68% 7% 8% 7% 8%

25개區
기  준

전체시설 5,445 293,627 4,712 167,427 428 11,374 305 114,826

이용률 28% 20% 34% 35% 3% 4% 4% 0.8%
    ※ 복지시설의 경우 보조금 지급 대상시설을 근거로 추정한 자료임

   ※ 참여시설(자치구) 추이 : (’20)1,760시설(13개구) →(’21)1,738시설(13개구) → (’22)1,591개소(12개구)
  운영 및 공급체계 : 12개 자치구 9개 공공급식센터 운영

   ㅇ 공공급식센터 운영 : 건립(6개구 3센터), 임대(6개구 6센터)
      - 건립 : 6개구 3센터 (강동, 중랑, 동북4구[강북, 노원, 도봉, 성북])
      - 임차 : 6개구 6센터 (서대문, 은평, 영등포, 금천, 동작, 송파)

        ※ 강서시장 내(서대문, 은평, 영등포, 금천, 동작), 가락시장 내(송파)
   ㅇ 공급체계 : 자치구-산지 지자체 간 매칭을 통한 식재료 공급
      - 2024. 1월 부터 도농상생 공공급식 전편 개편 추진

      - 2023년 연말까지는 자치구 의견 등을 반영하여 現 공급체계로 추진

  대상품목 : 농․축․수산물, 가공식품 등 산지 조달 가능한 품목

  사 업 비 : 2,157백만원(상반기 시비 편성액) [※ 구비 편성액(상반기) 1,806백만원]
   ㅇ 2,259백만원[하반기 예상 소요예산(시비)] 추경예산으로 편성(예정)



Ⅱ ’22년 주요 추진실적 

  도농상생 공공급식 중장기계획 수립을 위한 연구용역( ’22. 7. ~ ’23. 2. 4.)
   ㅇ “친환경유통센터와 통합 운영(안)” 최종안으로 제시
      - 1:1 구조적 문제점 해소, 유치원과 공적조달체계 일원화, 식재료 안전성 강화 등

  친환경식재료 공급 [친환경식재료 사용비율 70%이상 목표(’22년 공공급식 지침서)]
   ㅇ 식재료 품목별 세부 공급내역 : 친환경식재료 공급비율 31%
                                                                                            (단위 : 억원, %)

공급 총계 농산물 축산물 수산물 가공식품
공급액 친환경 비율(%) 공급액 친환경 비율(%) 공급액 친환경 비율(%) 공급액 친환경 비율(%) 공급액 친환경 비율(%)
279 87 31% 105 81 77% 100 0.02 0.02% 21 0.19 0.87% 53 6 10.8%

      - 최근 3년간 식재료 공급액(친환경 비율) : (’20)225억(54%) → (’21)268억(56%) → (’22)279억(31%)
           ※ ’20년 축산법 개정으로 친환경 축산물에 무항생제 축산물이 제외되어 ’22년 친환경 공급비율 감소(’21년까지 유예) 

⇨ 농·수·축산물 등 공공급식 식재료 친환경공급률, 지침 상 성과목표치(70%)에 미달

  식재료 안전성 검사 (구별 5건/1주 市 보건환경연구원에서 표본검사)

   ㅇ 식재료 품목별 세부 검사내역 : 부적합률  0.1%   (단위 : 억원, %)

검사 총계 농산물 축산물 기타
검사수 부적합 부적합률

(%)
검사수 부적합 부적합률

(%)
검사수 부적합 부적합률

(%)
검사수 부적합 부적합률

(%)

3,712 4 0.1% 3,070 3 0.09% 166 - - 476 1 0.2%

    ※ 최근 3년간 안전성검사(부적합) 실적 : (’20) 2,326건(2건, 0.08%) → (’21)2,905건(0건, 0%) → (’22) 3,712건(4건, 0.1%)
  교차산지 추진(공급 품목의 다양화 및 산지 식재료 공급 확대)

   ㅇ 8개 자치구 : 1:2 (강동-송파, 영등포-은평), 1:4 (동북4구: 강북-노원-도봉-성북)
(단위: 백만원, %)

’22년 평균(13개구) 1:2 1:4
총 공급액 수탁기관 총 공급액 수탁기관 총 공급액 수탁기관 

공급액 비율 공급액 비율 공급액 비율
27,919 6,877 25% 10,329 2,512 24% 8,203 1,747 21%

      ※ 최근 3년간 수탁기관 식재료 공급 비율(13개구 평균) : (’20)28% → (’21)27% → (’22)25% 
⇨ 식재료 다양화 및 산지 공급 확대에 일부 긍정 효과는 있으나 근본적 해결 방안 필요

  자치구 공공급식센터 지도점검 실시 [시․구 합동점검(상반기 5개 센터)]
   ㅇ 공공급식센터 운영현황 점검 : 센터별 연 2회 (’22. 7. ~ 12.)
      - 점검결과 : 7개 센터 13건 지적(지출 구비서류 누락, 복무 사후결재 등) ※ 全 지적사항 조치완료(’23.1월)



Ⅲ 정책환경 및 추진방향 

  대 내·외적으로 사업의 문제점 개선 요구 강화

  

  < 공공급식 사업의 문제점 >  

  

    ➣ 자치구-산지 1:1 매칭 구조에 따른 동일 품목 식재료 가격 편차, 수탁기관 독점공급 문제
   ➣ 동일한 식품비 지원에도 어린이집-유치원 간 식재료 안전성 관리 편차 발생
   ➣ 각 자치구별 센터운영으로, 고정인력 배치에 따른 운영비 등 증가

   ㅇ (감사위원회) 비효율성 개선, 친환경유통센터와 통합 등 전면 재검토 필요(’21.11)
   ㅇ (시의회·국정감사) 운영비 증가 등 문제점 지속 지적, 통합추진 개선요구 등

  개선방안 마련을 위한 공공급식 중장기 계획 수립 용역(’22.7~’23.2월)

   ㅇ 12개 자치구별 공공급식센터를 서울친환경유통센터로 통합 등 개선안 제시
⇨ 공공급식 사업체계의 구조적 문제점 개선을 위한 전면 개편 필요성 대두

  ’23년 공공급식 사업 추진방향

   ㅇ ’24. 1월 공공급식 식재료 조달체계 개편
      - '23년 말까지 현 체계 유지하고 '24. 1월부터 개편 시행

         ‣ 산지 농가, 산지센터, 자치구, 이용시설 등 이해관계자 의견수렴

   ㅇ ’23년 하반기 사업 및 ’24년 사업 개편 추진에 따른 추경 반영
      - 자치구 공공급식센터(9개) 하반기 지속 운영을 위한 市예산(1,833백만원)

      - ’24년 사업개편에 따른 공공급식 수발주 시스템 전산개발비(426백만원)

   ㅇ 공공급식센터 전체 운영비 시:구=5:5 분담
      - 배송직 인건비, 카드수수료 : (기존)전액 시비 → (’23년) 시:구=50%:50%



Ⅳ 공공급식 개편방안 검토 내역

  개편 방향 : 산지농가보호, 불합리한 유통구조 개선, 식재료 안전성 강화

 

   ➣ 산지농가에서 어린이집까지 유통과정 최소화하고 어린이집 식재료 안전성 강화

   ➣ 기존의 계약관계 등을 준수하고, 판로확보를 지원하여 산지 생산 농가를 보호

   ➣ 자치구·산지농가·최종소비자(어린이집 등) 등 이해관계자와의 충분한 소통을 통해

효율적 개편방안 마련

  개편 시기 : ’24년 1월

   ㅇ ’23년 말까지 현 체계를 유지(市 예산지원)하고 ’24년 1월부터 전면 시행

  개편 방안 : 다양한 관계자 의견 수렴을 통해 ’23.9월까지 최종(안) 마련

   ㅇ ①안 : 12개 자치구 9개 공공급식센터 → 친환경유통센터 통합 운영

   ㅇ ②안 : 참여 시설(어린이집 등)에서 친환경 식재료 자율 구매

   ㅇ 개편 추진과정에서 자치구, 산지 농가 등의 의견수렴을 통한 최종개편(안) 마련
      - 산지 농가, 자치구, 이용시설 등 이해관계자 의견수렴 추진

   ㅇ 최종개편(안) 미수용 자치구는 ’24년부터는 자치구 예산으로 운영

  향후계획

 ㅇ 공공급식 공급체계 개편 방안 의견 수렴 : ’23. 4월 ~ 7월
 ㅇ 도농상생 공공급식 개편 체계 추진계획 수립 : ’23. 9월



Ⅴ 2023년 세부추진 계획

 1 ’23년 하반기 추경 예산편성

  추경사유 : ’23년 하반기 공공급식 추진, ’24년 사업개편에 따른 전산 기능 고도화

 

   ➣ ’24.1월 공공급식 개편에 따라 하반기 공공급식센터 지속 운영

   ➣ ’24년 사업개편에 따른 공공급식 수발주 시스템 개발 추진

  추경금액 : 총 2,258,967천원

   ① 하반기 공공급식센터(12개구 9개 센터) 운영 : 1,832,667천원
      - 상반기 편성규모에 준하여 편성하되 자치구 추가수요 일부 반영

   ② ’24년 사업개편에 따른 공공급식 수발주 시스템 개발 추진 : 426,300천원
   【 추경편성 내역 】

(단위 : 천원)

세부사업명 구  분 기정예산 증감액 추경예산(안)
도농상생
공공급식 

지원

계 2,156,892 2,258,967 4,415,859
사 무 관 리 비 21,000 0 21,000
공 공 운 영 비 326,790 0 326,790
시책추진업무추진비 3,000 0 3,000
전 산 개 발 비 0 426,300 426,300
자치단체경상보조금 1,806,102 1,832,667 3,638,769

   【 자치구별 세부내역(市 자치단체경상보조금) 】
(단위 : 원)

    

자치구명 기정예산 증감액 추경예산(안) 비고
총 계 1,806,102,000 1,832,667,000 3,638,769,000

강 동 구 178,558,000 205,123,000 383,681,000 하반기 운영예산 증액 요청*
(상반기 대비 26,565천원 증) 

금 천 구 159,470,500 159,470,500 318,941,000
강 북 구 125,807,250 125,807,250 251,614,500
노 원 구 125,807,250 125,807,250 251,614,500
도 봉 구 125,807,250 125,807,250 251,614,500
성 북 구 125,807,250 125,807,250 251,614,500
서 대 문 구 163,579,250 163,579,250 327,158,500
동 작 구 158,213,750 158,213,750 316,427,500
은 평 구 168,416,000 168,416,000 336,832,000
중 랑 구 148,171,500 148,171,500 296,343,000
송 파 구 163,222,000 163,222,000 326,444,000
영 등 포 구 163,242,000 163,242,000 326,484,000

     * 강동구 하반기 예산 증액 요청(상반기 대비 26,565천원 증) : 매출액 증가(’22년 대비 월평균 10.1% 증가) 
및 배송물량 증가(’22년 대비 월평균 8.2% 증가)에 따른 인건비 및 카드수수료 등 추가 요청



 2 공공급식센터 지도 ․ 점검

 

   ➣ 공공급식 지침에 따른 자치구 공공급식센터 운영 관리 강화
   ➣ ’21년 특정 감사시 자치구별 지적 사항에 대한 지속 이행 여부 점검

  추진계획

   ㅇ 공공급식센터 운영현황 점검(민간위탁 지도점검)

      - 대    상 : 12개 자치구 9개 공공급식센터

      - 점검횟수 : 연 2회(상․하반기) 

상반기 하반기
자치구 자체점검 시-구 합동점검 자치구 자체점검

강동구, 금천구, 동북4구, 서대문구, 동작구, 
은평구, 중랑구, 송파구, 영등포구

강동구, 금천구, 서대문구, 
동작구, 은평구

동북4구, 중랑구, 
송파구, 영등포구

        ※ 상황(여건)에 따라 하반기 시․구 합동점검 시행
      - 점검방법 : 점검반 구성(자치구 주도) 및 점검표에 의한 점검

      - 점검사항 : 민간위탁 전반사항 적정 이행여부 등

        ․ (일반) 민간위탁 일반, 식재료 조달기준, 안전성 및 위생분야

        ․ (기타) 전년도 지적사항 동일사례 발생여부, 감사 지적사항 조치이행 여부 등 

※ 자치구별 감사 지적사항 재차 지적되지 않도록 수탁기관 지속 점검 및 시정

 ․ 수탁기관 등 공급비중 감소(산지센터 공급비중 증가)를 위한 노력 지속
 ․ ｢공공급식센터 결품 및 클레임 처리기준｣(’22.5월 시행) 준수 및 클레임 최소화 노력 등

      - 점검결과 : 경미사항 즉시 시정요구, 위법부당의 경우 환수 등 조치

   ㅇ 공공급식 배송차량 점검
      - 대    상 : 12개 자치구 9개 공공급식센터

      - 점검횟수 : 총 3회 이상 실시(분기별 시행 등) 

      - 점검방법 : 배송차량 점검표에 의한 자치구 자체 점검

      - 점검사항 : 배송차량 콜드체인시스템 유지 여부, 차량 위생 점검 등

  추진일정

   ㅇ 공공급식센터 지도점검 추진 : ’23. 6월, 10월
   ㅇ 공공급식센터 배송차량 점검 : ’23. 연내(총 3회)



 3 공공급식 식재료 안전성 관리 

 

   ➣ 협업부서(市 식품정책과, 市 보건환경연구원)와 기획검사 협의 및 
부적합 식재료 등에 대한 신속조치

  추진계획 

   ㅇ 생산(산지) 및 유통 단계별 안전성 검사 세부내역
구   분 검사종류 검사건수 비고자치구 산지

농산물 친환경·지자체인증·일반 잔류농약 주 5건
(표본검사)

전수검사

축산물
한   우 유전자/잔류항생물질  연 2건 연 4건

(유전자)

돼   지 잔류항생물질 연 2건 연 4건
닭 잔류항생물질 연 2건 연 4건

계   란 살충제/미생물/잔류항생물질 연 2건
수산물 어패류, 건어물 방사능/중금속/이산화황/

내용량/사카린나트륨 
연 20건 연 10건

   ㅇ 생산단계 : 산지센터 입고 전 농산물 전수검사, 축·수산물 표본검사 실시
      - 농산물은 생산자별·품목별 최초 출하시 잔류농약 전수검사 후 적합 농산물만 공급

        ※ 자치구(공공급식센터)는 협력 산지센터 수시 현장방문을 통해 안전성 관리 점검
   ㅇ 유통단계: 유관기관 협업체계 구축으로 식재료 안전성검사 철저
      - 최근 3년간 월별 부적합률이 높은 농산물 상위 10품목 위주 검사 실시

      - 협업부서 : 市식품정책과(수거), 市보건환경연구원(강남·강서·강북검사소 검사)

        ‣ 부적합 식재료 조치사항 : 공급중지 → 대체식재료 확보공급 → 행정처분(제재조치)
 ㅇ 소비단계 : 안심식재료 지킴이단 협약 산지 모니터링(자치구 여건에 따라 추진)

      - 산지센터 및 자치구센터 안전성관리 및 시설위생 현장점검 등 모니터링 실시
 

  추진일정

 ㅇ 자치구센터 및 산지센터 안전성검사 실시            : 연중
 ㅇ 식재료 안전성검사 실적보고                        : ’23. 7월, 12월



 4 서울시 공공급식위원회 운영

  위원회 운영 개요

   ㅇ 추진근거 :「서울특별시 도농상생 공공급식 지원에 관한 조례」(제9조~제16조)

   ㅇ 구성체계 : 총 17명(당연직 4, 위촉직 13)
     - 공공급식위원회의 효율적 운영을 위한 분과위원회 구성·운영

서울특별시 공공급식위원회
가격품질 분과위원회 교육협력 분과위원회

 ○ 식재료 가격심의 및 기준제시
 ○ 가격 정책 제도 개선 등
 ○ 취급물품 선정 등

 ○ 교육·홍보 체계 마련
 ○ 도농교류 활성화
 ○ 공공급식 영양 및 식생활 개선

   ㅇ 주요기능 : 공공급식 운영 전반에 대한 정책 및 실행, 센터 지원 등
   ㅇ 임기 : 2년(’21. 9. 27.~ ’23. 9. 26.)
  위원회 개최 계획

   ㅇ 공공급식위원회 : 연 2회(공공급식 개편에 따른 정책 결정사항 등의 필요시)
   ㅇ 가격품질 분과위원회 : 연 5회(2월·4월·6월·8월·10월 예정)

 5 자치구-협력 산지지자체 평가

  < 도농상생 공공급식 협력산지 지지체 평가 >  

  

  ◇ 1:1 매칭 산지의 식재료 조달기준 준수 및 안정적 생산·공급 체계 구축을 위해
자치구가 연 1회 정기평가 및 매 3년마다 최종평가를 실시하여 재협약 여부 결정 

  추진방법 : ’24년 공공급식 사업개편을 고려하여 자치구 여건에 따라 자체평가  

   ㅇ 평가항목
     - 생산자관리, 적정한 식재료 공급, 식재료 가격합리성, 식재료 안전성관리, 도농교류, 

시설물 및 위생 관리 

     - ’22년 산지평가 결과 산지별 개선계획에 따른 이행 사항 점검 등

     ※「’22년 서울시 도농상생 공공급식 협력 산지지자체 평가 지원계획(친환경급식과-20478호(’22.4.5.)」참고
  추진일정  

 ㅇ 자치구별 협력산지 평가계획 수립 및 평가실시   : ~ ’23. 12월까지 



 6 공공급식시스템 운영 유지관리

  추진방향

   ㅇ 도농상생 공공급식시스템의 원활한 서비스 제공을 위한 운영환경 최적화
   ㅇ 사용자 요구사항 개선을 통한 편의성 증대 및 헬프데스크 운영 등 지원관리
   ㅇ 공공급식 사업체게 개편 등 변화하는 업무․운영환경 등에 따른 기술지원
  사업개요

   ㅇ 추진기간 : ’23.1.~’23.12. (12개월)
   ㅇ 사용기관 : 12개 자치구 및 자치구․산지 공공급식센터 및 공공급식시설
   ㅇ 사 업 비 : 320백만원 (※계약금액 319,440천원)

   ㅇ 사업대상
       - 응용SW(4종) : 수발주·웹쇼핑몰·홍보 홈페이지·모바일시스템

       - 상용SW(5종) : Webtob, JEUS, JENNIFER, X-platform, Clip Report 각 1식 

  추진내용

   ㅇ ‘23년 사용자 요구목록(16종) 반영 등 편의성 향상을 위한 기능개선   
   ㅇ 헬프데스크 상시 운영, 시스템 사용자교육 실시(상·하반기) 등 운영 지원
   ㅇ 홈페이지 웹접근성 품질인증 갱신(9~10월), 개인정보보호 및 정보통신 보안관리  
   ㅇ 연계 서비스(6종) 현행화 유지 및 상용SW(5종) 유지관리
   ㅇ DB 최적화 등 서비스 품질 및 성능관리  
   ㅇ 사전 장애 예방활동 유지 및 장애발생 시 신속·정확한 장애복구 수행 
   ㅇ 사업개편 및 업무환경 변화 등에 따른 운영시스템 요구기능 분석 및 연계지원
  추진일정

   ㅇ 공공급식시스템 운영 유지관리 등 사업수행      : ’23. 1 ~ 12월



Ⅵ 기 관 별  추 진 사 항  등 

 １  자치구 협조사항

   ’23년 하반기 공공급식 사업 추진 자치구 - 하반기 예산 확보

   ㅇ 2023년 연말까지 도농상생 공공급식 사업 추진 자치구에서는 서울시의  
하반기 사업 예산확보(추경)에 맞춰 하반기 자치구 부담분 확보

   ㅇ 금년(2023년)중 민간위탁(수탁기관) 계약이 종료되는 자치구는 ’24년 1월 
도농상생 공공급식 사업 전면 개편됨을 고려하여 계약 등 적의 조치 추진

 2 기관별 주요 추진사항

기관(부서) 주요 추진사항

서울시
(친환경급식과)

 ’23년 도농상생 공공급식 지원사업 운영 총괄
 ’24년 공공급식 사업개편 준비 및 계획 수립 등
 하반기 공공급식 지원 예산 등 추경 편성(시비)
 공공급식 식재료 안전성 관리
 공공급식시스템 안정적 서비스 제공
 서울시 공공급식위원회(분과위원회) 운영

참여 자치구

 하반기 공공급식 지원 예산 추경 편성(구비)
 민간위탁 수탁기관 관리(’21년 감사위원회 지적사항 참고)
 산지 기초지자체와 협력 및 소통 추진
 - 식재료 관련 클레임 최소화를 위한 산지와 간담회 및 소통 활성화 추진

 식재료 안전성 관리 및 산지 기초지자체 관리
 - 공공급식 식재료 관리기준에 따른 이행여부 등 식재료 안전성 관리

 - 협력 산지지자체 생산 식재료 안정적 공급 협의

 자치구 공공급식센터 민간위탁 점검 실시
 자치구 공공급식운영위원회 구성‧운영 추진
 공공급식 이해도 확산을 위한 사업설명 개최 및 홍보 지원



기관(부서) 주요 추진사항

자 치 구
공 공 급 식 센 터

  공공급식 관련 정책 지원업무 수행
 - 공공급식 이용시설 관리, 공공급식센터 운영 및 유지 관리

  식재료 물류·유통 관리 체계화 
 - 산지에서 이용시설까지 안정적 공급․배송체계 관리

 - 원활한 수·발주 관리(수발주시스템 운영 및 관리)

 - 식재료 검수․검품, 결품 등 관리, 정기적 클레임 분석 및 산지센터 협의 추진

  식재료 안전성 관리 철저
 - 산지와 협력하여 식재료 안전성검사 관리 철저, 부적합 판정시 사후관리 철저

 - 산지센터에 결과통보, 공급중단 및 대체식재료 공급 

  기타 프로그램 운영 등

산 지 지 자 체
( 산 지 센 터 )

  산지 광역 및 기초지자체 지원 및 관리
 - 식재료 공급조달 협력체계 구축

 - 공공급식센터 건립·운영, 물류·유통·안전성검사 비용 지원 등 행정적·재정적 지원

  산지 공공급식센터 안정적 운영
 - 생산자조직 관리 및 안정적 식재료 공급을 위한 공공급식센터 운영

  공공급식 식재료 생산 및 공급
 - 서울시 공공급식 식재료 품질․조달기준 준수    

 - 친환경농산물 안정적 생산 지원 및 안전성 검사 관리 

  기타 도농교류 관련 지원 등



붙임1  2023년도 공공급식 지원사업 소요예산 및 추경필요액

  시비
(단위: 천원)

통 계 목 산출내역 기정예산 증감액 추경예산(안) 비고
총  계 2,156,892 2,258,967 4,415,859

사무관리비 공공급식위원회 및 분과위원회 운영 등 21,000 - 21,000

시비
(전액)

공공운영비 수발주시스템 운영 및 유지관리 326,790 - 326,790

시 책 추 진업무추진비 공공급식 관계자 업무협의 등 3,000 - 3,000

전산개발비 개편(’24.1.)에 따른 수발주 시스템 개발 - 426,300 426,300

자 치 단 체경 상 보 조

소   계 1,806,102 1,832,667 3,638,769

사무인력 인건비 497,518 499,798 997,316

시:구=
5:5

보조인력 인건비 100,730 106,735 207,465

배송인력 인건비 524,392 535,972 1,060,364

시설운영 및 사업비 556,700 561,150 1,117,850

카드수수료 126,762 129,012 255,774

  구비(센터운영비) (5개구 편성 완료, 7개구 편성 필요)
(단위: 원)

자치구 총 운영예산(A) 기편성액(B) 편성필요액(A-B) 비고
계 3,638,769,000 2,781,492,500 857,276,500 구비 편성 필요 : 7개 구

강 동 구 383,681,000 235,510,000 148,171,000

금 천 구 318,941,000 206,775,000 112,166,000

강 북 구 251,614,500 251,614,500 - 전액편성

노 원 구 251,614,500 251,614,500 - 전액편성

도 봉 구 251,614,500 251,614,500 - 전액편성

성 북 구 251,614,500 144,731,000 106,883,500

서 대 문 구 327,158,500 214,723,000 112,435,500

동 작 구 316,427,500 204,475,000 111,952,500

은 평 구 336,832,000 336,832,000 - 전액편성

중 랑 구 296,343,000 193,917,000 102,426,000

송 파 구 326,444,000 326,444,000 - 전액편성

영 등 포 구 326,484,000 163,242,000 163,242,000



붙임2  공공급식 이용시설 현황 (’22. 12월말 기준)

 참여 자치구별 공공급식대상 현황
(단위: 개소, 명)

연번 자치구 합 계 어린이집 지역아동센터 복지시설
시설수 인원수 시설수 인원수 시설수 인원수 시설수 인원수

합 계 2,839 104,922 2,465 86,955 204 6,517 170 11,450 

1 강 동 구 288 11,695 241 9,152 21 540 26 2,003 

2 금 천 구 152 5,526 126 4,725 26 801 0 0 

3 강 북 구 164 5,811 124 4,673 21 486 19 652 

4 노 원 구 331 9,893 306 7,673 2 408 23 1,812 

5 도 봉 구 188 5,750 171 5,230 17 520 0 0 

6 성 북 구 256 8,908 210 6,871 27 784 19 1,253 

7 서 대 문 구 157 6,515 134 5,120 4 110 19 1,285 

8 동 작 구 225 7,225 172 5,730 26 638 27 857 

9 은 평 구 276 11,894 217 8,643 27 738 32 2,513 

10 중 랑 구 220 9,150 205 7,380 12 870 3 900 

11 송 파 구 355 13,729 335 13,032 19 547 1 150 

12 동 대 문 구 227 8,826 224 8,726 2 75 1 25 

13 영 등 포 구 236 9,429 195 7,141 0 0 2 75 

 참여 자치구별 공공급식 이용시설 현황
(단위: 개소, 명, %)

연번 자치구 전체시설 참여시설 참여율소계 어린이집 지역아동센터 복지시설
시설수 인원수 시설수 인원수 시설수 인원수 시설수 인원수 시설수 인원수 시설대비 인원대비

합 계 2,839 104,922 1,591 60,553 1,564 59,156 15 494 12 903 56.0 57.7 

1 강 동 구 288 11,695 155 7,063 154 6,763 0 0 1 300 53.8 60.4 

2 금 천 구 152 5,526 106 4,094 106 4,094 0 0 0 0 69.7 74.1 

3 강 북 구 164 5,811 82 2,630 78 2,555 3 65 1 10 50.0 45.3 

4 노 원 구 331 9,893 160 4,611 159 4,576 1 35 0 0 48.3 46.6 

5 도 봉 구 188 5,750 147 4,938 146 4,902 1 36 0 0 78.2 85.9 

6 성 북 구 256 8,908 142 4,682 137 4,566 4 110 1 6 55.5 52.6 

7 서대문구 157 6,515 128 4,969 122 4,821 1 48 5 100 81.5 76.3 

8 동 작 구 225 7,225 120 5,263 118 4,904 1 59 1 300 53.3 72.8 

9 은 평 구 276 11,894 150 5,969 147 5,877 2 80 1 12 54.3 50.2 

10 중 랑 구 220 9,150 118 4,355 117 4,329 1 26 0 0 53.6 47.6 

11 송 파 구 355 13,729 149 5,985 148 5,835 0 0 1 150 42.0 43.6 

12 동대문구 227 8,826 134 5,994 132 5,934 1 35 1 25 59.0 67.9 

13 영등포구 236 9,429 143 6,216 140 6,114 1 35 2 67 60.6 65.9



붙임3  공공급식 식재료 공급현황 (’22. 12월말 기준)

 친환경 식재료 공급현황  
    (단위: 천원, %)

 산지-자치구센터 공급현황 
(단위: 천원, %)

구분 자치구센터 합계 산지센터
(농‧축‧수산물, 가공식품)

자치구센터
수탁기관 기타

공급액 비율 공급액 비율 공급액 비율 공급액 비율
계 27,918,710 100% 21,043,578 75.4% 6,477,898 23.2% 397,233 1.4% 

1 강동구 3,361,187 100% 2,719,883 80.9% 388,251 11.6% 253,053 7.5%

2 금천구 1,803,999 100% 1,335,067 74.0% 467,802 25.9% 1,130 0.1%

3 강북구 1,347,382 100% 1,084,091 80.5% 257,271 19.1% 6,021 0.4%

4 노원구 2,402,880 100% 1,856,618 77.3% 531,929 22.1% 14,333 0.6%

5 도봉구 2,003,220 100% 1,523,281 76.0% 468,850 23.4% 11,089 0.6%

6 성북구 2,449,502 100% 1,993,545 81.4% 444,762 18.1% 11,194 0.5%

7 서대문 2,396,324 100% 1,843,868 76.9% 477,269 20.0% 75,187 3.1%

8 동작구 1,994,954 100% 1,299,858 65.2% 685,090 34.3% 10,006 0.5%

9 은평구 2,501,211 100% 1,928,528 77.1% 572,683 22.9% 　 0.0

10 중랑구 1,586,418 100% 1,055,293 66.5% 523,388 33.0% 7,737 0.5%

11 송파구 1,832,243 100% 1,436,630 78.4% 394,120 21.5% 1,493 0.1%

12 동대문 1,604,715 100% 1,234,410 76.9% 364,554 22.7% 5,751 0.4%

13 영등포 2,634,675 100% 1,732,506 65.8% 901,928 34.2% 240 0.0

구분 총 공급액
(농·축·수산물,가공식품)

친환경 공급액
(농·축·수산물,가공식품)

농산물
공급액 비율 농산물 공급액 계 친환경 공급액 비율

계 27,918,710 8,664,519 31% 10,515,257 8,079,069 77%

강동구 3,361,187 1,084,015 32% 1,167,283 874,985 75%

금천구 1,803,999 425,411 24% 671,570 406,685 61%

동
북
4
구

강북 1,347,382 507,343 38% 557,396 495,098 89%

노원 2,402,880 879,442 37% 980,778 857,874 87%

도봉 2,003,220 616,861 31% 733,791 589,356 80%

성북 2,449,502 857,768 35% 939,718 834,265 89%

서대문구 2,396,324 929,993 39% 928,127 787,456 85%

동작구 1,994,954 531,627 27% 783,975 529,931 68%

은평구 2,501,211 703,407 28% 892,143 681,629 76%

중랑구 1,586,418 448,173 28% 620,720 415,828 67%

송파구 1,832,243 550,462 30% 669,709 527,972 79%

동대문구 1,604,715 513,229 32% 604,518 487,498 81%

영등포구 2,634,675 616,787 23% 965,530 590,491 61%



붙임4  공공급식센터 현황

 운영현황 : 12개 자치구 9개 센터(건립3, 임차6) 

○ 건립 : 6개구 3센터(강동구, 중랑구, 동북4구)

○ 임차 : 6개구 6센터

    - (친환경유통센터 강서1센터) : 서대문, 은평, 금천, 동작, 영등포

    - (친환경유통센터 가락센터)  : 송파

 

구 분 건 립 임 차

자치구 강동구 중랑구
동북4구

(강북․노원․
도봉성북)

서대문구, 은평구,
금천구, 동작구, 

영등포구
송파구

위 치
(완공일)

강동구 고덕동
(’18.5.4.)

중랑구 신내동
(’20.12.24.)

양주시 장흥면
(’21.8.18.)

친환경유통센터
강서1센터

친환경유통센터
가락센터

연면적(㎡) 373 871 1,367 1,066 209

위치도

동북4구 공공급식센터

중랑구 공공급식센터

강동구 공공급식센터

송파구 공공급식센터
(친환경유통센터 가락센터)

서대문구, 은평구, 
금천구, 동작구, 

영등포구 공공급식센터
(친환경유통센터 강서1센터)


